H. Denzinger (ed.), *Enchiridion symbolorum, definitionum et declarationum de rebus fidei et morum, quod funditus retractavit Adolfus Schönmetzer, S.J., Barcinonae-Friburgi Brigoviae (etc.)*, 1963 [y otros], nos. 941-946. Texto impreso por ejemplo en Charles Duplessis d'Argentré, *Collectio judiciorum de novis erroribus*, tomo 1, Paris 1728 [Reprint Bruselas 1963], pp. 304<sup>a</sup>-311<sup>b</sup>, aquí pp. 306<sup>b</sup>-307<sup>a</sup>: *Tertio isti filii Bellial asserere non verentur quod ad imperatorem spectat papam instituere et destituere ac punire, que utique omni iuri obviant et repugnant. [...] Cum enim fere omnes imperatores illius temporis [scil. ante Constantinum Magnum] fuerint idolatre ac fidei catholice et orthodoxorum pontificum persecutores atrocissimi, adeo quod omnes fere a beato Petro inclusive usque ad beatum Sylvestrum effecerint martyres. Quod ad eos pape institutio potuerit pertinere, nullo modo utique credi debet. Nec de ipso Constantino usque ad suam conversionem ad fidem catholicam, quod ad eum institutio pertinuerit, dici potest nec per conversionem ad fidem hoc assequi potuit, cum per eam pape filius ac discipulus fuerit et subiectus. Preterea cum imperator ipse post susceptum baptismum inconueniens reputaverit et iniustum, quod ubi principatus sacerdotum et christiane religionis caput ab imperatore celesti institutum fuerat, videlicet Rome, illic imperator terrenus potestatem haberet ideoque sedem imperialem Sylvestro pape concesserit et ad partes orientales imperii et regni transtulerit potestatem. Multo fortius iniustum et inconueniens est censendum quod ad ipsum imperatorem pape poterit institutio pertinere. Et idem patet dicendum esse de Grecis imperatoribus, qui sibi in imperio successerunt [...]*.

<sup>51</sup> Lupold von Bebenburg, *De iuribus regni et imperii*, aquí utilizado según: *Politische Schriften des Lupold von Bebenburg*, hrsg. von J. Miethke und Ch. Flüeler (MGH Staatsschriften des späteren Mittelalters, 4), Hannover, 2004. Allí, en pp. 1-148 también una minuciosa introducción a la biografía y a la doctrina de Lupold. [Una *editio minor* conforme a esta edición, publicada por J. Miethke –junto con una paralela traducción alemana por A. Sauter–, en “Bibliothek deutschen Staatsdenkens”, 14, München, 2005].

<sup>52</sup> En la primera parte del cap. 13 (pp. 366-374 Miethke-Flüeler [nota anterior]).

<sup>53</sup> Una breve presentación de estos cuatro modelos cfr. en Laehr, *Konstantinische Schenkung* (nota <sup>31</sup>), pp. 150-153, quien sin embargo en mi opinión evalúa incorrectamente las intenciones de Lupold, sobre todo porque evidentemente sobrevalora la teoría de Konrad von Megenberg. Sobre este último cfr. J. Miethke, *Konrads von Megenberg Kampf mit dem Drachen. Der “Tractatus contra Occam” im Kontext*, en: “Konrad von